
VereL r José Carl o s Gomes - 

Presidente 

Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba 
Estado de São Paulo 

AUTÓGRAFO N.° l 	/2021. 

Dispõe sobre autorização para abertura de Créditos 

Adicionais Suplementares e Especiais até o limite de R$ 

73.500.000,00 (setenta e três milhões e quinhentos mil reais) e 

dá outras providências. 

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições legais, aprova a 

seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais Suplementares ao 

Orçamento do Município (Lei n° 6.391, de 18 de dezembro de 2020), até o limite de R$ 71.400.000,00 

(setenta e um milhões e quatrocentos mil reais), às dotações orçamentárias discriminadas no Anexo I 

desta Lei. 

Art. 2° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Créditos Adicionais Especiais no Orçamento do 

Município (Lei Municipal n° 6.391, de 18 de dezembro de 2020), até o limite de R$ 2.100.000,00 (dois 

milhões e cem mil reais) em favor do Órgão 01.09 — Secretaria de Educação, destinado a aquisição de 

imóvel, a fim de atender à programação do Anexo II desta Lei. 

Art. 3° Os recursos para cobertura dos créditos de que tratam os artigos 1° e 2° desta Lei serão 

indicados no decreto de abertura, nos termos do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/1964. 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Pindamonhangaba, 30 de agosto de 2021. 

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 — Mombaça — 12400-900 — Tel.: (12) 3644-2250 
Pindamonhangaba — SP 1 Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br  
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Anexo I 

Suplementação 

Órgão 	 01. 02 Secretaria de Negócios Jurídicos 

Unidade 	 01. 02.10 Gabinete do Secretário 

Funcional 

Função/Subfunção 

Programática 

Programa/Ação 

Categoria 

Econômica 

Grupo de 

Natureza de 

Mod. 

Aplicação 
Elemento 	Fonte Especificação 

Valor 

R$ 

0 4 Administração 

04 .122 Administração Geral 

04.122 0001 Operações Especiais 

0001. 2002 Precatórios Judiciais 

3 Despesa Corrente 

3 1 Pessoal e Encargos Sociais 

3 1 90 Aplicação Diretas 

3 1 90 91 Sentenças Judiciais 

1 Tesouro 6.000.000,00 

0 4 Administração 

04 .122 Administração Geral 

04.122 0001 Operações Especiais 

0001. 2002 Precatórios Judiciais 

3 Despesa Corrente 

3 3 Outras Despesas Correntes 

3 3 90 Aplicação Diretas 

91 Sentenças Judiciais 

1 Tesouro 100.000,00 

Órgão 	 01. 03 Secretaria de Governo e Serviços Públicos 

Unidade 	 01. 03.40 Departamento de Serviços Públicos 

Funcional Programática Categoria Grupo de Mod. 
Elemento 	Fonte Especificação 

Valor 

Função/Subfunção Programa/Ação Econômica Natureza de Aplicação R$ 

15 Urbanismo 

15.451 Infra-estrutura Urbana 

15.451 0017 Cidade Planejada 

0017. 1006 Pavimentação de Vias Urbanas 

4 Despesa de Capital 

4 4 Investimentos 

4 4 90 Aplicação Diretas 

51 Obras e Instalações 

1 Tesouro 14.000.000,00 

15 Urbanismo 

15.452 Serviços Urbanos 

15.452 0009 Pinda Cidade Funcional 

0009.2029 Manutenção dos Serviços Municipais 

3 Despesa Corrente 

3 3 Outras Despesas Correntes 

3 3 90 Aplicação Diretas 

39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

1 Tesouro 2.000.000,00 

Unidade 01. 03.50 Departamento de Manutenção Geral e Logística Operacional 

15 Urbanismo 

15.452 Serviços Urbanos 

15.452 0009 Pinda Cidade Funcional 

0009.2029 Manutenção dos Serviços Municipais 

3 Despesa Corrente 

3 3 Outras Despesas Correntes 

3 3 90 Aplicação Diretas 

39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

1 Tesouro 1.500.000,00 

Órgão 	 01. 04 Secretaria de Segurança Pública 

Unidade 	 01. 04.40 Departamento de Trânsito e Mobilidade 

Funcional Programática Categoria Grupo de Mod. 
Elemento 	Fonte Especificação 

Valor 

Função/Subfunção Programa/Ação Econômica Natureza de Aplicação R$ 

26 Transporte 

26. 782 Transporte Rodoviário 

26. 782 0009 Pinda Cidade Funcional 

0009. 2031 Manutenção dos Veículos Públicos 

3 Despesa Corrente 

3 3 Outras Despesas Correntes 

3 3 90 Aplicação Diretas 

30 Material de Consumo 

1 Tesouro 1.000.000,00 

26 Transporte 

26. 782 Transporte Rodoviário 

26. 782 0009 Pinda Cidade Funcional 

0009. 2031 Manutenção dos Veículos Públicos 

3 
3 3Despesas 

Despesa      OutrasCorrente 
Correntes 

3 3 90 Aplicação Diretas 

39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

1 Tesouro 830.000,00 

04 Administração 

04. 122 Administração Geral 

04.122 0018 Pinda Cidade Inteligente 

0018. 2095 Manutenção das Atividades da Guarda 

3 Despesa Corrente 

3 3 Outras Despesas Correntes 

3 3 90 Aplicação Diretas 

39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

1 Tesouro 350.000,00 



Órgão 
	

01. 06 Secretaria de Finanças e Orçamento 

Unidade 	 01. 06.30 Departamento de Planejamento Orçamentário 

Funcional 

Função/Subfunção 

Programática 

Programa/Ação 

Categoria 

Econômica 

Grupo de 

Natureza de 

D
es

pesa 

Mod. 

Aplicação 
Elemento Fonte Especificação 

Valor 

R$ 
0 4 

04.123 

04.123 0004 

0004. 2014 
3 

3 
3 

3 
3 90 

47 
1 

Administração 

Administração Financeira 

Gestão Administrativa Integrada 
Contribuição PASEP 
OD eu  st rpaess ap eCsopr er es an st e 

Correntes 
Aplicação Diretas 

Obrigações Tributárias e Contributivas 
Tesouro 2.000.000,00 

Órgão 	 01. 10 Secretaria de Saúde 

Unidade 	 01. 10.20 Departamento de Atenção Básica à Saude 

Funcional 

Função/Subfunção 

Programática 

Programa/Ação 

Categoria 

Econômica 

Grupo de 

Natureza de 

Mod. 

Aplicação 
Elemento Fonte Especificação 

Valor 

R$ 

10 

10. 301 

10. 301 

Unidade 

10. 302 

10 

10. 302 

10. 302 

0003 

0003. 2006 

01. 10.30 Departamento 

0014 
0014. 2057 

0003 

0003. 2006 

3 

3 

3 

de Atenção 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

1 

1 

Especial 

3 

3 

1 

1 

90 

90 

90 

11 

39 

11 

1 

1 

1 

Saúde 

Atenção Básica 

Gestão Eficiente de Pessoal 

Manurtenção da Folha de Pagamento 

Despesa Corrente 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicação Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Tesouro 

Saúde Humanizada 
Manurtenção da Atenção Especializada 

Despesa Corrente 

Outras Despesas Correntes 

Aplicação Diretas 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Tesouro 

Saúde 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Gestão Eficiente de Pessoal 

Manurtenção da Folha de Pagamento 

Despesa Corrente 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicação Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Tesouro 

650.000,00 

5.464.000,00 

250.000,00 

Órgão 	 01. 10 Secretaria de Saúde 

Unidade 	 01. 10.70 Departamento de Urgência e Emergência 

10 

10. 302 

10. 302 

10 

10. 302 

10. 302 

0014 

0014. 2057 

0003 

0003. 2006 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

1 

1 

50 

90 

39 

11 

1 

1 

Saúde 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Saúde Humanizada 

Manurtenção da Atenção Especializada 

Despesa Corrente 

Outras Despesas Correntes 

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Tesouro 

Saúde 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

Gestão Eficiente de Pessoal 

Manurtenção da Folha de Pagamento 

Despesa Corrente 

Pessoal e Encargos Sociais 

Aplicação Diretas 

Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 

Tesouro 

12.308.000,00 

9.312.000,00 

Órgão 	 01. 13 Secretaria de Obras e Planejamento 

Unidade 	 01. 13.10 Gabiente de Secretário 

Funcional 

Função/Subfunção 

Programática 

Programa/Ação 

Categoria 

Econômica 

Grupo de 

Natureza de 

Mod. 

Aplicação 
Elemento Fonte Especificação 

Valor 

R$ 

04 

04. 122 

04. 122 0017 

0017. 2091 

3 

3 

3 

3 

3 90 

39 

1 

Administração 

Administração Geral 

Cidade Planejada 

Elaboração de Projetos Executivos 

Despesa Corrente 

Outras Despesas Correntes 

Aplicação Diretas 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

Tesouro 32.000,00 
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Unidade 01. 13.20 Departamento de Obras 

04 Administração 

04. 122 Administração Geral 

04. 122 0017 Cidade Planejada 

0017. 2094 Manutenção das Atividades de Infraestrutura 

3 Despesa Corrente 

3 3 Outras Despesas Correntes 

3 3 90 Aplicação Diretas 

39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

1 Tesouro 44.000,00 

15 Urbanismo 

15.451 Infra-estrutura Urbana 

15.451 0017 Cidade Planejada 

0017. 1005 Ampliação e Manutenção das Instalações 

4 Despesa de Capital 

4 4 Investimentos 

4 4 90 Aplicação Diretas 

51 Obras e Instalações 

1 Tesouro 1.214.000,00 

15 Urbanismo 

15.451 Infra-estrutura Urbana 

15.451 0017 Cidade Planejada 

0017. 1019 Praças, Parques e Jardins 

4 Despesa de Capital 

4 4 Investimentos 

4 4 90 Aplicação Diretas 

51 Obras e Instalações 

1 Tesouro 16.000,00 

15 Urbanismo 

15.451 Infra-estrutura Urbana 

15.451 0017 Cidade Planejada 

0017. 1066 Cemitério Moreira César 

4 Despesa de Capital 

4 4 Investimentos 

4 4 90 Aplicação Diretas 

51 Obras e Instalações 

1 Tesouro 2.430.000,00 

Órgão 01. 09 Secretaria de Educação 

Unidade 01. 09.30 Departamento de Gestão Educacional 

Funcional Programática Categoria Grupo de Mod. Valor 

Função/Subfunção Programa/Ação Econômica Natureza de Aplicação 
Elemento Fonte Especificação 

R$ 

Unidade 01. 09.30 Departamento de Gestão Educacional 

12 Educação 

12. 361 Ensino Fundamental 

12. 361 0012 Cidade Educadora 

0012. 2067 Adequação de 1/3 da Jornada do Prefessor 

3 Despesa Corrente 
3 3 Outras Despesas Correntes 
3 3 50 Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 

39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 
1 Tesouro 800.000,00 

Unidade 01. 09.40 Departamento de Ação Educativa e Desenvolvimento Pedagógico 

12 Educação 

12. 367 Educação Especial 
12. 367 0010 Gestão da Manutenção da Educação 

0010. 2038 Manutenção do Ambiente Escolar da Educação Especial 
3 Despesa Corrente 

3 3 

3 3 50 

aas Dr  Correntes

Instituições 

êenscpi ae ss TOruatnrsafse 	I 	

Privadas sem Fins Lucrativos 

39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

1 Tesouro 400.000,00 

12 Educação 

12. 361 Ensino Fundamental 

12. 361 0010 Gestão da Manutenção da Educação 

0010. 2036 Manutenção do Ambiente Escolar da Educação Fundamental 

3 Despesa Corrente 

3 3 Outras Despesas Correntes 

3 3 90 Aplicação Diretas 

30 Material de Consumo 

1 Tesouro 4.000.000,00 

12 Educação 

12. 361 Ensino Fundamental 

12. 361 0010 Gestão da Manutenção da Educação 

0010. 2036 Manutenção do Ambiente Escolar da Educação Fundamental 

3 Despesa Corrente 

3 3 Outras Despesas Correntes 

3 3 90 Aplicação Diretas 

39 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

1 Tesouro 5.500.000,00 

12 Educação 

12. 365 Educação Infantil 

3 



          

          

12.365 0012 

    

Cidade Educadora 

Educação Integral 

Despesa Corrente 

Outras Despesas Correntes 

Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos 

Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica 

1 Tesouro 

   

 

0012. 2066 

3 

3 

3 

3 

     

  

3 50 

39 

1.200.000,00 

  

      

Tarai Geral 71.400.000,00 
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Anexo II 
Créditos Especiais 

Órgão 
Unidade 

01. 09 Secretaria de Educação 
01.09.20 Departamento Administrativo e Financeiro 

Funcional 

Função/Subfunção 

Programática 

Programa/Ação 

Categoria 
Econômica 

Grupo de 
Natureza de 

Despesa 

mod. 

Aplicação 
Elemento Fonte Especificação 

Valor 

R$ 

12 

12. 361 

12. 361 0010 

0010. 2007 

4 

4 

4 

4 

4 90 

61 

1 

Educação 

Ensino Fundamental 

Gestão da Manutenção da Educação 

Manutenção das Atividades Administrativas 

Despesa de Capital 
Investimentos 

Aplicação Diretas 

Aquisição de Imóvel 

Tesouro 2.100.000,00 

Total Geral 2.100.000,00 

• 
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